(20623)

Roll No. ....

B.A. LL.B.- VI Sem.

# NS-3450

# B.A. LL.B. Examination, June-2023 JURISPRUDENCE-II

Legal Concepts (BL-6005)

(New Course)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not  $5 \times 4 = 20$ exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Negligence is state of mind and not a conduct. असावधानी एक मानसिक स्थिति है आचरण नहीं।

NS-3450

[P.T.O.

- What is subordinate legislation? 2. अधीनस्थ विधायन क्या है?
- Is unborn child a legal person? 3. क्या अजन्मा बच्चा विधिक व्यक्ति है?
- Is every legal right a fundamental right? 4. क्या प्रत्येक विधिक अधिकार मौलिक अधिकार होता है?
- Acquisition of Possession. 5. कब्जे का ग्रहण।

### Section-B (खण्ड-ब)

## (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries  $2 \times 10 = 20$ 10 marks.

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- What is the meaning of principle of 'Stare-decisis'? 6. 'स्टेयर डिसीसिस' सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- Rights and duties are co-relative. 7. अधिकार और कर्तव्य सह-सम्बन्धी हैं।
- Write in short about the principle of vicarious 8. liability. प्रतिनिधिक उत्तरदायित्व के सिद्धान्त के विषय में संक्षेप में लिखिए।

NS-3450

(3)

### Section-C (खण्ड-स)

## (Descriptive Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains six questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.

 $3 \times 20 = 60$ 

इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

"Law is the body of principles recognised and 8. applied by the state in administration of Justice". Discuss.

> ''विधि राज्य द्वारा न्याय प्रशासन में मान्यता प्राप्त एवं प्रयुक्त सिद्धान्तों का एक समूह है।" विवेचना कीजिए।

Discuss the statement that ownership is a right over determinate thing, indefinite in point of user unrestricted in point of disposition and unlimited in point of duration.

इस कथन की विवेचना कीजिए कि स्वामित्व किसी निश्चित वस्तु का ऐसा अधिकार है, जो उपयोग की दृष्टि से अनिश्चित, व्यपन की दृष्टि से अर्निवान्धित तथा अवधि की दृष्टि से असीमित है।

[P.T.O.

NS-3450

- \*The essence of corporeal possession is essentially to be found in the physical power of exclusion."
  Comment.
  - "भौतिक आधिपत्य का सार बहिष्कृत करने की भौतिक शक्ति में विशेष रूप से पाया जाता है।" टिप्पणी कीजिए।
  - 12. What are the requisites of a valid custom? When does a custom become law?
    एक वैध प्रथा के लिए कौन-सी आवश्यक शर्ते हैं? कब एक प्रथा विधि का रूप धारण कर लेती है?
  - 13. "Legal personality is an artificial creation of the law". Discuss.
    "विधिक व्यक्तित्व विधि का कृत्रिम सृजन है।" विवेचना कीजिए।
  - 14. Define the concept of sovereignty as enshrined in Constitution of India. How does Hans Kelsen define sovereignty?

    भारतीय संविधान में प्रभुसत्ता या सम्प्रभुता को किस प्रकार से समावेश या समाहित किया गया है? हेन्स केल्सन ने किस प्रकार प्रभुसत्ता को परिभाषित किया है?